ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX

V/v triển khai các biện pháp cấp

bách phòng chống dịch COVID-

19 khi tỉnh ghi nhận ca bệnh 7186

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng         năm 2021

  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 30/5/2021, trên địa bàn tỉnh tiếp tục ghi nhận 01 trường hợp dương

tính với virus SARS-CoV-2 (ca bệnh 7186) liên quan đến ổ dịch tại Thành phố

Hồ Chí Minh. Nhằm kịp thời ngăn chặn, kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh

không để dịch bùng phát, lan rộng trong cộng đồng, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu tất cả các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố:

1. Khẩn trương chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phong tỏa, giãn

cách để phòng, chống dịch kể từ 21h00 ngày 31/5/2021 cho đến khi có thông

báo mới, cụ thể như sau:

a) Thực hiện phong tỏa Khu vực: Thôn 6a, thôn 6b, thôn 7 của xã Cư

Mốt; khu vực dân cư tại: quán Thanh Dậu, Quán Cà phê Cây Si, Quán ăn Ba

Khía thuộc xã Ea Wy; Quán cà phê Rota, quán ăn Dream, giáo xứ Ea H’leo của

thị trấn Ea Drăng, huyện Ea H’leo. Với các địa điểm mới phát sinh: Căn cứ vào

tình hình thực tế, UBND huyện Ea H’leo chủ động thực hiện phong tỏa theo quy

định.

b) Đối với các địa bàn còn lại thuộc các xã Cư Mốt, Ea Wy và thị trấn Ea

Drăng của huyện Ea H’leo: thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội theo Chỉ thị

số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc quyết liệt thực

hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19.

c) Đối với các địa bàn còn lại của huyện Ea H’leo và các huyện, thị xã của

tỉnh: tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn

số 4671/UBND-KGVX ngày 29/5/2021 về việc tiếp tục triển khai các biện pháp

phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh và Công văn số 4672/UBND-CN

ngày 30/5/2021 về việc tạm dừng hoạt động vận tải hành khách đi/đến các địa

phương có ca nhiễm trong cộng đồng để phòng, chống dịch COVID-19.

d) Thống nhất áp dụng thêm quy định hạn chế trên địa bàn thành phố

Buôn Ma Thuột theo đề xuất của UBND thành phố, cụ thể:

- Không tụ tập từ 10 người trở lên đối với các quán ăn, nhà hàng, cà phê,

nước giải khát; quảng trường, hoa viên, khu vui chơi, giải trí nơi công cộng.

- Dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh ăn, uống vỉa hè.

(Các nội dung hạn chế khác vẫn thực hiện theo Công văn số 4671/UBND-

KGVX ngày 29/5/2021 và Công văn số 4672/UBND-CN ngày 30/5/2021).

2

2. Người dân trở về hoặc đến tỉnh từ các địa bàn có tình hình dịch

COVID-19 phức tạp như Thành phố Hồ Chí Minh, Bắc Ninh, Bắc Giang, Hà

Nội (trước, trong thời gian 14 ngày kể từ ngày 31/5/2021): Phải đến ngay trạm y

tế gần nhất để khai báo y tế bắt buộc và được hướng dẫn thực hiện cách ly tại

nhà trong thời gian 21 ngày. Giao Tổ phòng chống dịch cơ sở hướng dẫn, giám

sát thực hiện nghiêm việc cách ly tại nhà theo đúng khuyến cáo của Bộ Y tế, hạn

chế đến mức thấp nhất khả năng lây nhiễm cho các thành viên khác trong gia

đình; kiểm tra sức khỏe trường hợp cách ly ít nhất 02 lần/ngày. Trung tâm Y tế

huyện, thị xã, thành phố thực hiện xét nghiệm test nhanh kháng nguyên cho

100% đối tượng này, hoặc lấy mẫu làm xét nghiệm Realtime RT- PCR khi cần

thiết.

3. Ủy ban nhân dân huyện Ea H’leo chủ động chỉ đạo truy vết thần tốc các

trường hợp F1, F2 của bệnh nhân 7186 và phối hợp với các đơn vị có liên quan

thực hiện giám sát y tế, cách ly, xét nghiệm đảm bảo quy định, hạn chế đến mức

thấp nhất nguy cơ dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Chỉ đạo phát huy hơn nữa vai trò của Tổ phòng, chống dịch COVID-19

cộng đồng làm tốt công tác “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để

nắm biến động dân cư và tuyên truyền, hướng dẫn, giám sát người dân thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch.

b) Chủ động thực hiện phương châm 4 tại chỗ trong phòng, chống dịch,

hoàn thiện phương án, đảm bảo sẵn sàng ứng phó với những tình huống phức

tạp hơn.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở, xử phạt các trường hợp vi

phạm quy định phòng chống dịch để người dân nâng cao ý thức, tuân thủ

nghiêm các quy định phòng chống dịch.

d) Chủ động tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp

tỉnh điều chỉnh các biện pháp hạn chế phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo

hiệu quả cao nhất trong phòng chống dịch; đồng thời, hạn chế đến mức thấp nhất

ảnh hưởng tiêu cực đến phát triển kinh tế, xã hội và sinh hoạt của người dân.

5. Về các chốt kiểm soát, phòng, chống dịch COVID-19:

a) Giao Công an tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma

Thuột và các sở, ngành, đơn vị có liên quan tái khởi động chốt kiểm soát phòng,

chống dịch COVID-19 tại Quốc lộ 14 (xã Hòa Phú, thành phố Buôn Ma Thuột)

bắt đầu từ 31/5/2021 nhằm kiểm soát các trường hợp người dân từ thành phố

Hồ Chí Minh và các địa phương có dịch trở về/đến tỉnh, sẵn sàng phục vụ công

tác phòng, chống dịch khi cần thiết,

b) Giao UBND thành phố Buôn Ma Thuột chủ động thành lập chốt kiểm

soát phòng, chống dịch COVID-19 tại chợ đầu mối Tân Hòa – Thành phố Buôn

Ma Thuột theo như đề xuất của đơn vị.

3

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Y tế khẩn trương rà soát các

cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh kích hoạt thêm

01 khu cách ly tập trung của tỉnh đảm bảo phục vụ nhu cầu cách ly phòng,

chống dịch.

7. Thống nhất chủ trương mua 10.000 test xét nghiệm nhanh kháng

nguyên SARS-CoV-2 để triển khai xét nghiệm sàng lọc chủ động cho các đối

tượng trở về từ vùng dịch đang thực hiện cách ly tại nhà và các nhân viên y tế

theo như đề xuất của Sở Y tế. Giao Sở Y tế phối hợp với Sở Tài chính và các

huyện, thị xã, thành phố đẩy nhanh tiến độ mua sắm và triển khai thực hiện việc

xét nghiệm đảm bảo kịp thời đáp ứng tình hình dịch bệnh.

8. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan báo chí, các

Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh

công tác truyền thông về tình hình dịch bệnh, lợi ích của việc tiêm vắc xin

phòng COVID-19 để người dân đề cao cảnh giác, chủ động thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch cho bản thân, gia đình; đồng thời, khuyến khích người

dân phát hiện và thông báo cho chính quyền về các trường hợp vi phạm quy

định phòng chống dịch…

Nhận được Công văn này, sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể địa

phương khẩn trương triển khai thực hiện, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh

đối với những nội dung vướng mắc, vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Y tế (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBMTTQVN tỉnh (để phối hợp chỉ đạo);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy (để p/h chỉ đạo);

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.30b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2021-05-31T18:51:06+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T18:55:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T18:55:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T18:56:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T18:57:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!